Quod ut melius intelligatur, observatur in Scriptura divina, Judæos pendisse quadruplices primitias. Primo spicarum, die azimorum. Lev. 23. vers. 10.

Secundo primitias panum in Festo Pentecostes, ibid. v. 17. & vocantur pulmenta, qui præci tam Hebræi, quam Romani, puli

pulibus pro pane utebantur: unde cum panem pinferent, A separabant panem primitiarum pro Sacerdotibus. Immo hodie Judææ mulieres quoque panem pinferunt: placentam, five tor- tellam separant à reliqua pasta, & velut Domino consecrant, quia atque Templum non habent, exorant eam in cibano, quia existimant non licere ea vesci, formula autem, qua utuntur dum eam consecrant, hæc est: Benedictus sis tu, Domine Deus noster, Rex mundi, qui sanctificasti nos præceptis, & præcipi- tibus nobis separare placentam de pasta, &c.

Tertio primitias panum, quos hebdomadam pinferbant, de quibus paulò ante.

Quarto in festo Tabernaculorum tam ex messe, quam ex uvis dabant primitias, & de his passim loqui intelligenda est Scriptura.

QUANTITAS.

Primitiarum quantitas à Deo definita non est: ex consue- tudine tamen, & decreto majorum fuit definita: nempe ut darentur in Quadragesimam, & sexagesimam partem: ut tra- dit S. Hier. in Ezsch. 45. Abulen. in c. 18. Numer. g. 14.

CUR DATE.

B Primitiæ non proximè dabantur Sacerdotibus in stipen- dium sustentationis ob ministerium spirituale, ut decimas: sed primum Deo dabantur in gratiarum actionem pro frugibus terre; & deinde cedebant in usum ministrorum.

Et quamvis Jure naturali non tenetur ad primitiarum sol- utionem, est tamen rationi naturali admodum consentanea illarum persolutio, ut quæ dicitur, decens esse, ut prima quæque Deo offeramus.

Vide Locum de Donatione. Tit. Donatio religiosa.

USU APUD ETHNICOS.

Refert Plinius lib. 18. cap. 2. veteres Romanos nunquam so- litos guttare novas fruges, aut vina, antequam Sacerdotes primitias libassent.

Vide de hac re nonnulla, Tit. de Sacrificiis Ethnicorum in Loco de Ethnicis: ubi de Sacrificiis singulariter consideratis. Item Tit. de Donationis, sive annuletis Superstitiosis. In Loco de Superstitione. Tit. Superstitio circa Sacrificia.

Primogenitus. Primogenitura.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA. DIGNITAS.

Primogenitus juxta nominis etymon dicitur, qui pri- mo est natus. Atque in Scriptura Exodi cap. 11. ubi dicuntur cæsi omnes primogeniti Ægypti, intelliguntur om- nes, qui primi ex parentibus nati erant, five haberent filios, five non: five parentes eorum viverent, five defuncti essent: sic ut omnes patres familias essent primogeniti. Censet tamen, & non male Abulen. s. intelligi primogenitos tam ma- res, quam feminas, adeoque primogenitos respectu utrius- que parentis.

In lege tamen Naturæ primogenitus intelligitur is, qui caput, & princeps erat familie: neque enim omnes, qui pri- mo generati memorantur à Noe Gen. 70. fuerunt primogeni- ti: juxta S. August. lib. 15. de Civit. cap. 20. cum sit verisimile Noe ante diluvium filios habuisse, quamvis non fiat eorum mentio.

In lege scripta, Princeps tribus erat primogenitus, qui ab D ipso capite tribus, five Patriarcha, v. g. à Juda, aut alio, dire- ctè per lineam primogenitorum descendebat: quomodo etiam principes familiarum, quorum fit mentio Numer. 26. erant primogeniti illius familie. Excepit tamen Principes Levitarum, qui ad placitum constituebantur, nam Eliaphan Princeps Caathitarum patrem habuit Oziel minimum natu filium Caath filii Levi, ut patet Numer. cap. 3. v. 19. & 30.

Neque est, quod apud Hebræos duntaxat hanc primoge- niturum dignitatem fuisse arbitremur: nam & hodie apud Christianos in nonnullis regnis, maxime in Scotia, Anglia, Hibernia, principes familiarum sunt primogeniti, & qui ab ipsis primò descendunt, eisque quali ducibus tota familia adhaeret.

Vide plura inf. à. Tit. Jus, & Prærogative.

PRIMOGENITORUM LEX, ET PARTITIO.

Quamvis primogeniti vox ad homines restringatur, tamen etiam in pecoribus locum habet, & jumentis: quia dicitur Dominus cæcidisse omne primogenitum in terra Ægypti, à primogenito Pharaonis, qui in solio ejus sedebat, usque ad L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.

primogenitum captivæ, quæ erat in carcere, & omne primo- genitum jumentorum. Exod. cap. 12.

Capite deinde sequenti inseritur Dominus ad Moysen lo- cutus in hæc verba. Sanctifica mihi omne primogenitum, quod aperit vulvam in filiis Israel, tam de hominibus, quam de jumentis: mea enim sunt omnia: ubi mandat tibi separari à communi usu, atque offerri, idque non eo tempore, quo occupati erant, ut inde migrarent, sed cum possiderent terram Chanaan, uti exponit legislator ibid. vers. 11. addens: Cum- que te rogaverit filius tuus eras, dicens quid est hoc? Res- pondabis ei, in manu forti eduxit nos Dominus de terra Ægypti de domo servitutis: nam cum Pharaos esset induratus, & nollet nos dimittere, occidit Dominus omne primogeni- tum in terra Ægypti à primogenito hominis usque ad pri- mogenitum jumentorum: ideo immolo Domino omne, quod aperit vulvam masculini sexus, & omnia filiorum meo- rum primogenita redimo. Erit igitur quasi signum in manu tua, &c.

Additur autem in Lege hæc (quod aperit vulvam) ut ex- cludatur Christus: Deinde ne quis patris solos filios offren- dos arbitretur: nam in pecoribus est manifestum, primoge- nitum non patris, sed matris spectandum. Idem quoque in hominibus obtinet: unde notat S. Aug. q. 23. primogenitum hic à LXX. vocari πρωτόγονον, à primo matris partu. non au- tem πρωτόγενον, à prima patris generatione: unde si virgo ado-lescens viduam habentem liberos duxisset, non fuisset primo- genitus is, qui ex illo conjugio natus fuisset, neque enim pri- mus matris vulvam aperivisset. Sic è diverso, qui plures habe- bant uxores, singularum primogeniti ex hac lege erant offren- di. Denique debebant esse sexus masculini: unde si pri- mo femina nata fuisset, & deinde masculus, non fuisset is hic primogenitus.

Cæterum quamvis hic mentio fiat primogeniti Jumen- torum, tamen id intelligendum venit de pecoribus, quæ ad pastum aluntur, è Jumentis enim solius asinae primo- genitum erat separandum, & offerendum, non in prop- ria specie, sed mutatum ove: ut constat vers. 13. quod si non redimeretur, nempe quod vilior appareret, occi- di debebat. Primogenitum quoque hominis pretio redi- mebatur, nempe quinque siclorum, id est, quinque flo- renorum Brabanticorum, qui cedebant Sacerdotibus in sti- pendium.

CÆREMONIÆ.

Quamvis de Cæremoniis offerendorum primogenitorum nihil Scriptura eloquatur, constat tamen Numer. cap. 18. homi- nis primogenitum post mensem à nativitate offerri, & redimi consuevisse. Quamquam communiter matres expectaverint suam purificationem, ut cum ea simul infantes suos primoge- nitos redimerent, & offerrent: uti fecit B. Virgo cum puero Jesu. Luc. cap. 2.

Quoad primogenita pecorum, & jumentorum, constat, ea offerri potuisse post septimum diem à nativitate: ut patet Exod. 22. v. 30. ante octavum enim diem scetus nimis est tener, & quasi immaturus, & imperfectus. Ita S. Thomas. Atque ex iis quodlibet erat redimendum alio, & alio pretio pro uniuscujusque valore, plus enim valebat primogenitus bovis, quam ovis, &c. Vide Levit. c. 22. v. 27. Primogenita verò voveri Deo non poterant, de quo vide Volum.

JUS, ET PRÆROGATIVE PRIMOGENITORUM, ET PRIMOGENITURÆ.

Jus primogeniti in Lege Naturæ quadruplex fuisse, obser- vant Auctores. Primum erat, quod primogenitus erat prin- ceps fratrum, eorumque quasi Pater, & Dominus, adeo ut co- ram eo se fratres inclinarent Genes. c. 17. 32. & 33. succede- bat enim primogenitus in patriam dignitatem. Et hoc est, quod ait Pelusiotus in catena, primogenitos successisse in regnum, & in patriarchalem dignitatem.

Secundum erat, quod in divisione hæreditatis paternæ, sin- guli fratres singulas partes, primogenitus verò duplices acci- piebat: ut patet Deut. 21.

Tertium erat, quod post diluvium primogenitus erat Sa- cerdos familie: unde & in lege Moyfi, Levitæ loco omnium primogenitorum Israelis, fuerunt electi ad sacerdotium. Numer. 3. Rursus primogeniti parentibus in Pontificatu succede- bant. Numer. 20. ita S. Hieron. Rupert. Testat. & Eucherius c. 44. Quare Hebræi, & ex eis Eucherius, sic explicant: Vende mihi primogenitam, id est, vende mihi vellem tuam sacerdotium (ac consequenter ipsum sacerdotium) qua de more indui

Q 4 primogeniti.